publicado no DOC em 31/10/2014, no sentido de permitir que sejam 
retomadas as obras de ampliação e pavimentação do aeroporto de 
Rondonópolis imediatamente, assegurando-se que os pagamentos 
respectivos sejam retidos até o limite correspondente ao dano apurado, 
no valor de R$ 4.146.771,28 (quatro milhões, cento e quarenta e seis mil, 
setecentos e setenta e um reais e vinte oito centavos); 2) determinar à 
SINFRA, sendo o Sr. Marcelo Duarte Monteiro – atual secretário, que 
envie a este Tribunal, de maneira concomitante, os comprovantes de 
todas as etapas dos serviços que venham a ser realizados na obra em

[...]

da SINFRA, a equipe técnica compilou as informações e consolidou a memória de 

cálculo dos serviços executados nos padrões técnicos aceitáveis, conforme a planilha 

constante do Documento Digital n.º 253921/2018.  

30. Na sequência, a unidade técnica apurou possível dano ao erário no valor 

de R$ 7.248.057,60 (sete milhões duzentos e quarenta e oito mil e cinquenta e sete 

reais e sessenta centavos), vejamos: 

“PLANILHA A” 

Valor dos serviços efetivamente executados em conformidade com os padrões 
técnicos aceitáveis 

R$ 4.359.736,01 

Valor medido e pago à Ensercon Engenharia Ltda. R$ 11.607.793,61